³³ Claud. Mam. *anim.* 2,4 (CSEL 11, p. 111,9-24).

gubernantur? Et quomodo illa ipse? Neque enim deus mensura est aut numerus aut pondus aut ista omnia. An secundum id, quod novimus mensuram in his quae metimur, et numerum in his, quae numeramus, et pondus in his, quae adpendimus, non est deus ista? Secundum id vero, quod mensura omni rei modum praefigit et numerus omni rei speciem praebet et pondus omnem rem ad quietem ac stabilitatem trahit, ille primitus et veraciter et singulariter ista est, qui terminat omnia et format omnia, et ordinat omnia... Magnum est paucisque concessum excedere omnia, quae metiri possunt, ut videatur mensura sine mensura, excedere omnia, quae numerari possunt, ut videatur numerus sine numero, excedere omnia, quae pendi possunt, ut videatur pondus sine pondere³⁴.

In Claudiano l'identificazione di Dio con l'idea di numero, peso e misura comprende un esplicito richiamo a Platone:

Sic et in his principalibus formis ratio par est, quas Plato ideas nominat... Hinc capias oportet indicium illius non pensi ponderis et immensurabilis mensurae et innumerabilis numeri, quae tria simul aequiterna semper individua ubique et ubicumque tota unus deus sunt³⁵.

Il concetto è ribadito più avanti (con riferimento ad una fonte non meglio precisata, la quale potrebbe essere costituita dal *De genesi ad litteram*³⁶, anche se non è da escludere che si possa trattare del cosiddetto *Dialogus*

³⁴ Aug. *gen. ad litt.* 4,3 (CSEL 28, pp. 98,27-99,27). Di Marco (vd. nota 1), pp. 89 s., non sembra prendere in considerazione l'ipotesi di una dipendenza di Mamerto da Agostino su questo specifico tema.

³⁵ Claud. Mam. *anim.* 2,4 (CSEL 11, p. 112,6 s. 10-13). È opportuno ricordare, in proposito, che l'opera di Mamerto contribuirà a diffondere, nel Medioevo, alcuni aspetti del pensiero platonico. Già nel decimo secolo Abbone di Fleury conosce e utilizza il *De statu animae*, come osserva I. Caiazza, *Abbon de Fleury et l'héritage platonicien*, in: AA.VV., *Abbon de Fleury. Philosophie, science et comput autour de l'an mil*. Actes des journées organisées par le Centre d'histoire des sciences et des philosophies arabes et médiévales. Édités par B. Obrist, Paris 2006² [2004], pp. 11-41, in particolare 22 s. e nota 36: «Pour l'enseignement platonicien, il utilise abondamment le *De statu animae* de Claudianus Mamertus, dont il insère de longs extraits dans le corps du texte sans forcément indiquer leur provenance; il ne faudrait pas oublier non plus que des citations du *Phèdre* et du *Phédon* se lisent dans l'ouvrage de Claudianus Mamertus... Abbon utilise tout particulièrement *De statu animae* II,4 (*De mensura, numero et pondere corporis*), II,5 (*De mensura, numero et pondere animae*) et II,6 (*De mensura, numero et pondere divinae trinitatis quo modo haec tria ipsa trinitas sit*)».

³⁶ Cfr. Aug. *gen. ad litt.* 4,4 (CSEL 28, p. 100,12-16) *Mensura autem sine mensura est, cui aequatur quod de illa est, nec alicunde ipsa est; numerus sine numero est, quo formantur omnia, nec formatur ipse; pondus sine pondere est, quo referuntur, ut quiescant, quorum quies purum gaudium est, nec illud iam refertur ad aliud*.

*quaestionum LXV*³⁷, opera citata nel Medioevo come agostiniana e dipendente, a sua volta, dal genuino scritto del dottore di Ippona):

Sic et incorporaliter cuncta supereminens unitas praecelsissimae trinitatis mensura est, ut aiunt, sine mensura et pondus sine pondere et numerus sine numero³⁸.

La distinzione tra *quod numeratur* e *quo numeratur* sembra riecheggiare la dottrina di Aristotele, così espressa in un brano della *Physica*:

Ἐπει δ' ἀριθμός ἐστι διχῶς (καὶ γὰρ τὸ ἀριθμούμενον καὶ τὸ ἀριθμητὸν ἀριθμὸν λέγομεν, καὶ ὃ ἀριθμοῦμεν)... Ἔστι δ' ἕτερον ὃ ἀριθμοῦμεν καὶ τὸ ἀριθμούμενον³⁹.

È difficile stabilire con certezza se Claudiano avesse diretta conoscenza del trattato aristotelico o se si trattasse di una conoscenza mediata dai commenti neoplatonici: ci limitiamo ad osservare, in proposito, che anche nel *De trinitate* boeziano si hanno osservazioni molto vicine al brano prima riportato⁴⁰.

Tra le testimonianze patristiche il nostro autore cita e discute anche la posizione di Ilario di Poitiers, la quale, per ammissione esplicita dello stesso Mamerto, potrebbe fornire dei validi argomenti agli avversari dell'incorporeità dell'anima. La difficoltà è superata osservando che Ilario ha sostenuto una dottrina erronea, non solo a proposito dell'anima, ma anche in relazione alla teologia della Passione, rischiando di fare apparire come non reali le sofferenze di Cristo. Tali errori, tuttavia, continua Mamerto, sono stati emendati dalla coraggiosa confessione della fede nicena da parte del vescovo di Poitiers:

Ne quid tamen segnem me redhibendae vicissitudinis arbitreris, prout locus

³⁷ Cfr. Ps.-Aug. *dial. quaest.* 39 (PL 40,745 s.) *Quaest.: Si omnia in numero, et mensura, et pondere Deus disposuit, sicut sancta Scriptura testatur: ipsum numerum, et mensuram, et pondus ubi disposuit? Resp.: Numerus et mensura et pondus ipse Deus est. Ipse est numerus sine numero, a quo est omnis numerus. Ipse est mensura sine mensura, a quo est omnis mensura. Ipse est pondus sine pondere, a quo est omne pondus. Omnia ergo in numero, et mensura, et pondere disposuit, tanquam si diceret, 'Omnia in se disposuit'.*

³⁸ Claud. Mam. *anim.* 2,6 (CSEL 11, p. 118,18-20).

³⁹ Aristot. *phys.* 219b 5-9.

⁴⁰ Cfr. Boeth. *trin.* 3 p. 171,132-135 Moreschini *Numerus enim duplex est, unus quidem quo numeramus, alter vero qui in rebus numerabilibus constat. Etenim unum res est, unitas, quo unum dicimus.*

est moneo consentaneum magis tibi super sententia tua Pictavum Hilarium esse potuisse, qui scilicet inter conplura praecelsarum disputationum suarum quiddam sequius sentiens duo haec veris adversa disseruit: unum, quo nihil incorporeum creatum dixit, aliud, quo nihil doloris Christum in passione sensisse, cuius si vera passio non fuit, redemptio quoque nostra vera esse non potuit. Sed quoniam beatus Hilarius opinionis huiusce vitium virtute confessionis abolevit, sic sustinet reprehensionis stilum, quod non patitur detrimenta meritorum⁴¹.

Questo brano di Claudiano Mamerto sarà citato, in difesa di Abelardo, da Berengario di Poitiers, il quale invocherà per il proprio maestro una benevolenza analoga a quella dimostrata nei confronti di Ilario dall'autore del *De statu animae*:

Duo dixit Hilarius erroris expugnator, propugnator Ecclesiae, in quibus eum non audit sobrietas Ecclesiae. Primum, quod Christum nil in passione doloris sensisse asseruit. Contra quam sententiam Claudianus presbyter Lugdunensis, vir Christianissimus, et tam subtilis ad disputandum quam artifex ad loquendum, sic personat: 'Si Christus nil in passione sensit doloris, non vere passus est; et si vere non passus est' [*hic deest aliquid*]. Secundum, quod nullum incorporeum dixit esse creatum. 'Nec igitur, inquit Claudianus, anima, cum sit incorporea, est creata. Quod si creata non est, nec creatura Dei est.' Sed non ob hoc, ut ait idem Claudianus, scientia doctoris perdit meritum confessoris, quia Ecclesia bono filio indulsit quod humana opinio minus caute disputavit⁴².

Le ultime parole attribuite da Berengario a Claudiano non trovano, in realtà, alcun riscontro nel testo del *De statu animae*, dove l'obiettivo polemico non è rappresentato da Ilario, ma dall'autore dell'epistola citata fin dall'inizio dell'opera, comunemente identificato con Fausto di Riez; il tipo di argomentazione, inoltre, è alquanto diverso:

Post haec argumentaris ac dicis, 'idcirco incorporeum creatum nihil esse, quia quidquid factori suo comprehensibile sit idcirco incorporeum esse non possit'. Sub hac ergo ratione ipse sibi deus ignotus est: qui si idcirco incorporeum nihil creavit, ne aliquid creatum notitiam creatoris excederet, cum vel corporeum

⁴¹ Claud. Mam. *anim.* 2,9 (CSEL 11, pp. 134,16-135,7).

⁴² Berengar. Pict. *apol. Abaelard.* (PL 178,1869 A-B). Cfr., in proposito, Fortin (vd. nota 19), p. 24: «Au XII^e siècle, Claudien n'a rien perdu de sa popularité. Abélard salue en lui l'ami de la philosophie et le cite dans plusieurs de ses oeuvres. Ses disciples en font autant. L'un d'eux, Bérenger, verra même dans l'attitude de Claudien à l'égard des auteurs dont il réprouve certaines idées, en l'occurrence Hilaire de Poitiers, le modèle de cette bienveillance qu'il réclame pour son maître».

vel incorporeum nihil nisi praecedente scientia creatoris exstiterit, videlicet quia nihil nesciens fecit, se ipsum ergo prae omnibus nescit...⁴³.

La posizione espressa a tale riguardo da Fausto, peraltro, non è così strana o isolata come Mamerto vorrebbe far credere, né Ilario è il solo a condividerla: basterebbe leggere, in proposito, le copiose testimonianze raccolte da Abelardo nel *Sic et non*⁴⁴. Ci piace qui ricordare, tuttavia, che un esperto conoscitore di Ilario, come il teologo gesuita Petavius, difenderà il vescovo di Poitiers dalle accuse di Mamerto, trovando un importante punto di appoggio proprio nel brano di Agostino del quale il presbitero di Vienne aveva fatto una citazione estremamente ridotta e parziale⁴⁵:

Hic vero S. Hilarius immerito a Claudiano Mamerto erroris notatur... Verum ut de hoc altero modo taceam, certe prius illud Hilarii de solo Deo incorporeo extra reprehensionem est. Nihil enim dictum est ab illo, quod non alii complures veterum diserte senserint, iccirco Deum incorporeum esse, quia est ubique neque loco definitur, aut circumscribitur: tum quod immutabilis est; quae cum praeter Deum nulli alii congruant, solus ille incorporeus eo sensu merito dicitur. Itaque non erat Hilarius in eundem cum Fausto includendus opinionis errorem: qui ita corporea omnia praeter Deum esse voluit, ut et Angelos, et animas hominum mole sua, et quantitate constare diceret. Ac prudentius sane Augustinus in epistola octava et vicesima, quam de animarum origine scripsit ad Hieronymum; cuius et ibidem Claudianus meminit: ubi Deum solum incorporeum haberi posse sensu aliquo fatetur: *Incorpoream quoque esse animam, (inquit) etsi difficile tardioribus persuaderi potest, mihi tamen fateor esse persuasum. Sed ne verbi controversiam vel superfluo faciam, vel merito patiar... si corpus est omnis substantia, vel essentia, vel si quid aptius nuncupatur id quod aliquo modo est in seipso, corpus est anima. Item si eam solum incorpoream placet appellare naturam, quae summe incommutabilis, et ubique tota est, corpus est anima: quoniam tale aliquid ipsa non est. Porro si corpus non est nisi quod per loci spatium aliqua longitudine, latitudine, altitudine ita sistitur, vel movetur, ut maiore sui parte maiorem locum occupet, et brevior*